Giữa các cồn và trên từng cồn có
nhiều mưong, rạch ngăn cách như rạch Mã Trường, mương
Bà Cả Khánh, rạch Cồn v.v... Trên cồn có" những giồng
đ ấ t cao như giồng Tân Bình Hạ, có vùng đ ấ t thấp như
láng Diệc... (1).

(1) Theo địa bạ An Giang (trang 226) được xác ìập ngày 3 tháng 6 năm
Minh Mệnh thứ 17 (1836) thôn Tân Hưng có 2 khoảnh rừng chằm
(rừng ngập nước).

Công thức của chiến lược chiến tranh
này là: võ khí và đô la Mỹ cộng với qưân đội ngụy để
thay thế Mỹ, rứ t dần quân Mỹ và chư hầu ra khỏi miền
Nam; thực hiện cuộc chiến tran h dùng người Việt đánh
lại người Việt, nhằm "thay đổi m àu da trên xác chết".

Sau Xuân Mậu Thân (1968), địch chủ động phản kích
lại ta quyết liệ t thông qua việc đề ra và thực hiện chiến
lược "Việt Nam hóa". Mở đầu thực hiện chiến lược chiến
tranh mới này của địch ở xã Tân Huề là kế hoạch đẩy
m ạnh bắt lính, đôn quân, củng cố quân địa phương như
dân vệ, phòng vệ dân sự, kết họp với xức tiến m ạnh mẽ
củng cố ngụy quyền xã.